In gado morrhua nervos opticos non decussari, coram video in egregiis speciminibus a Cl. Dr. Albers mihi missis. Hujus habitus abnormis causam aegre intelligo, ni forsitan in densitate nervorum opticorum huic pisces peculiari querenda esset. In plerisque enim piscibus nervi optici tali modo plicati cernuntur, quali M. Malpighius <sup>m)</sup> illos e Xiphia pisce delineat; in ranis vero, lacertis, crocodilis, serpentibus, testudinibus, rajis, prouti in cyprino id est cyprino orfo inter pisces, nervus opticus alter alterum simili modo pertransit, attendo musculi perforantis tendinemus musculi perforati.

In universum autem tali cerebri dilaceratione nihil omnino eruitur, quod non pari dexteritate adhibita, acque bene multoque nitidius cultro erui et demonstrari possit. — Plerarumque verum partium supra recensitarum, verbi causa ventriculorum, commissurarum, corporum striatorum, collicularum opticorum, arcum, reliquorumque omnis forma simul hac methodo deperditur, coque magis, quia notum est, cerebrum in primis humanum gravitate sua sponte planum fieri. Quare ferenda quidem, minime vero praeferenda videtur dilaceratio cerebri artificiosae illius sectioni. — In usum vocanda, quemadmodum antecessores nostri ea utebantur, nullo modo vero anteponenda omnibus aliis.

§. 4.

<sup>b)</sup> Hessische Beyträge, 2 et 4.

<sup>i)</sup> De decussatione nervorum opticorum. Moguntiae. 1786. recusa in Ludwigi Script. neurol. min. tomo primo.

<sup>k)</sup> §. 154.

<sup>l)</sup> Opuscula anatomica. Patavii. 1803. Tab. 2. Fig. 4.

<sup>m)</sup> Epistola de cerebro, saepius recusa.

## §. 4.

Contra illos vero methodi, quam optimam censemus, disputare supercedo vituperatores, qui vel sancta simplicitate seducti, vel hypothesum nimbo obscuritati, vel lucri causa vaferimi, neglecta omni singularum partium cerebri justa et debita expositione, abstracta prius et remota membrana vasculosa, digitis distrahendo, instrumentis obtusioribus distringendo, et aquae aspersione macerando, gyros cerebri, de cerebello enim silent, destruere nituntur, illamque gyrorum destructionem, explicationem cerebri ab ipsis appellatam, non modo pro re nova, sed pro vera explicatione cerebri, structuram ejus illustrante venilitant. — Veram quippe encephali cognitionem non tantum sed varia methodo assequendam, ipsorum somniis absolute contrariam, siccō pede transeunt.

Non novam autem esse opinionem istam de cerebri plicata fabrica, Jacobi Berengarii Carpensis verba satis, superque probant. „Anfractus cerebri, inquit n), quos Avicenna commissuras vocat, sunt certe pliche seu plicature vel crispidines, quae sunt in parte exteriori substantiae cerebri, sicut sunt plicature et crispidines in vestibus sericeis, lanciset linceis, non totaliter extensis, sed circumvolutis nostris corporibus, quando non sunt totaliter extense, et ideo faciunt illas plicaturas — quarum aliquae sunt parvae, aliquae mediores et aliquae magnae, et simili modo sunt in cerebro plicature, quas plicaturas sequitur pia mater ad intra eas.” Hac verba adeo luculenta videntur, ut nullo commentario egant.

## §. 5.

Jam dudum porro, ut supra §. 2. innui, solliciti fuerunt Physiologi de methodo, qua cerebri massa durior reddit, formam inter administrationem anatomicam melius conservaret, adeo, ut in eam quaquaversum commodius inquirere licet, eaquae deflexio a forma natu-

n) Commentaria super anatomia Mundini. Bononiae. 1521. pag. 431.

naturali arceretur, quae alias inevitabili fere modo ab ejus mollitio tenerimaque textura provenire solet.

Hocce adminiculum spiritus vini fortior rectificatus dictus praestat, vel liquor e spiritus vini partibus quinque vel septem cum acidi nitrosi parte una mixtus, quo encephalus per aliquot menses suspensus tenetur. Absorpta enim per hosce liquores nimia humiditate e massa cerebralii corruptio non modo, in quam confessim ruere solet, arcetur, sed simili massa reliqua coagulata quasi durior redditur. Neque haec methodus contempnenda, quoniam ea sola commode formam partium cerebri externam conservamus, quae alias deperditur, in primis in maximo hominis encephalo ob mollietatem subsidente; quum vero per aliquot menses tali liquore encephalus servatur, adeo indurescit, ut postmodum disiectio nem diu durantem et subtilissimam admittat absque ullo deformitatis periculo.

Monendum tamen hac præparatione, molem cerebri paulo con trahi, membranam vasculosam crassiorem reddi, atque eam, quae a di verso colore nascitur, particularum cerebri differentiam tolli.

Cavendum etiam, ne fibrosus habitus, quem variae cerebri partes, vel ipsa cinerea substantia, tali induratione induere solent, pro naturali habeatur. Parimodo enim ac lens oculi viva vel integra et recens ab omni structura fibrosa abhorret, quae corruptione vel coagulatione vel induratione demum oriri solet, ut alio fusius exposui loco <sup>o)</sup>, fibratus pari modo habitus a substantiae cinereac vivac et recentis structura prorsus abhorret et induratione ista demum oritur. Coaguli lymphae enim non modo, sed etiam ipsius sanguinis aliorumque succorum et partium corporis animalis ea natura, ut coagulatione in fibras radiatas zeolithiformes abeant. Calculorum biliosorum, in primis pellucidorum massam, igne liquefactam, congelatione in similem radiatum zeolithiformem habitum abire, Delii <sup>p)</sup> experimentis

<sup>o)</sup> In explicatione tabulae quintae iconum mearum oculi.

<sup>p)</sup> De Cholelithis observationes et experimenta. Erlangae. 1782. 4to.

mentis facillime repetendis et figuris ab ipso exhibitis notissimum videtur.

Quinimo mense Martio hujus anni, ossa hominis et animalium, adjuvante Cl. Collega Imhoff, radiorum foliis lente vitrea collectorum vi, in massam vitream vertendo, manifeste animadverti, vitrum hocce pari modo crystallos quasi zeolithiformes affectare, vel microscopio illustratum minerae illi simile videri, quam Germani *gemeine Hornblende* vocant. — Specimina hujus vitri zeolithiformis ex osibus hominis, bovis et chore nati, vobis, Sodales illustrissimi, propono, ad rem novam vestro suffragio, vestraque autoritate confirmandam.

### §. 6.

Alii viri cerebrum coctione in oleo induratum examinarunt; calore enim, a fugiente humiditate, massa reliqua durior redditur, facilius tractatur, commodiusque scinditur. Hocce adminiculo eadem sere praestare possumus, quae de induratione per liquores varios attulimus.

### §. 7.

Alii contraria sere via in cerebrum conglaciatum, vel gelu induratum inquisiverunt; frigore enim massa cerebri obrigescens facilius absque deformitate tractatur et scinditur. — Particulae vero et fibrae subtiliores gelu nimis violenter distrahuntur, distractaeque vel rumpuntur vel franguntur. — Non mirum ergo, parum admodum nos inde profecisse <sup>v)</sup>.

### §. 8.

Alii, antliae pneumaticae ope discrimen quoddam substantiam cinereum inter et medullarem extricare tentarunt <sup>s)</sup>.

### §. 9.

q) Confer dissertationem meam de concrementis biliosis. *Traj. ad Moen.* 1796.

r) Conf. §. 14. dissertationis meae de basi encephali. — *Observationes collegii privati Amstelodamensis*, pag. 9. 1605. Fr. Gennari *observationes de cerebro conglaciato*. Parmae. 1782. Jof. et Car. Wenzel *Prodromus eines Werkes über das Hirn*. Frankfurt. 1806.

s) Hugh. Smith. *Inquiries into the laws of animal life*, London. 1780. pag. 21.

## §. 9.

Alii machinarum electricarum ope discrinen substantiam cinerream inter et medullarem observarunt<sup>1)</sup>.

## §. 10.

Venio nunc ad vasorum encephali in angiologiae compendio<sup>u)</sup> a me descriptorum considerationem, quorum haec natura esse solet.

Primo: summa dignum attentione, trunco arteriarum cerebri quatuor, duas scilicet arterias carotides et duas vertebrales, per canales osseos ad cerebrum tendere, ita, ut hisce locis, ad contractionem et dilatationem, systolen et diaftolen dictam, prorsus incapaces reperiantur. Contractionem quippe arteriae impedit arcta ejus cohaesio cum periosteo, dilatationem vero ossis substantia rigida elasticitatis expers. Hac ratione provisum est, ut sanguinis rivus non subfultans, sed aequabilis ad encephalum perveniat. — In bobus vero, ovibus, capris, aliisque animalibus reti mirabili praeditis, aliter se res habet; nulla scilicet arteria per canalem osseum vertebralem ad cerebrum ducitur, sed ejus loco arteriae carotidis ramus per foramen breve in craniī cavitatem penetrat. Parimodo etiam arteriae carotidis truncus cerebralis non per longum quemdam canalem osseum, sed per brevissimum foramen craniī cavitatem intrat, et eodem loco ossis basilaris, quo arteria carotis cerebralis in homine flexa et ossi adfixa reperitur, in rete sic dictum mirabile solvit iterumque absque ramis emissis in unum truncum coadunata, dura membrana superata, ad membranam vasculosam, quo tendebat, modo egregie ab ill. A. Bonn<sup>w)</sup> et summo B. S. Albino<sup>x)</sup> descripto pervenit. Parimodo arteria ophthalmica